
 1

 
Datum: 8.10.2009 
Presentace záměru: KŘESŤANSKÉ A SPOLEČENSKÉ CENTRUM OBCE - KOSTEL 
NANEBEVZETÍ PANNY MARIE A OKOLÍ V TĚŠKOVICÍCH 
Číslo fiche: 2 
Název fiche: Obnovení kulturních a historických hodnot venkova 
Hlavní opatření: III.2.2. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 
Vedlejší opatření: III.2.1.1. Obnova a rozvoj vesnic 
 
Zpracovatel projektu: 
Římskokatolická farnost Těškovice 
Zastoupena P. Mgr. Piotr Rak, ThLic 
Obec Těškovice  
Ing Martin Sedlák, starosta obce Těškovice 
 
Účel projektu: 

• poskytnout občanům obce Těškovice a jejich návštěvníkům důstojné místo v oblasti 
duchovních hodnot vesnice, které jsou jednoznačně nezaměnitelnou součástí života v obci 
a je třeba ji věnovat patřičnou pozornosti 

• místo pro tématická setkávání lidí z obce a farnosti při pořádání koncertů, představení dětí 
základní a mateřské školy – velikonoce, vánoce, svatby, které tímto dostávají do povědomí 
i jiné než světské části života 

• zachování historických hodnot v obci což jednoznačně budova místního kostela je včetně 
jeho okolí – doloženo rozhodnutím zastupitelstva obce dle podmínek žádosti o dotaci 

• postupné budování centra obce Těškovice /bylo již několik postupných etap tzv. estetizace 
centra obce – obnova školních budov, obnova obecních budov, parkové úpravy centra 
obce, klubovna místních rybářů Šupina/ a zbývá poslední krok k vytvoření estetického 
prostranství centra obce a to dokončením prostranství okolo kostela.  

• Návaznost na několikateré úpravy /ozelenění okolí kostela, oprava a rekonstrukce střechy 
kostela/ a chybí pouze dokončení fasády objektu a úprava okolí ke kostelu přináležející – 
což jsou bezpochyby také historické hodnoty obce – památník obětem 1. Sv. války občanů 
z obce – jako poselství a vzpomenutí na dávno minulá léta – na lidi, kteří zaplatili svými 
životy za naši vlast. Ke kostelu a obci patří bezpochyby i kostelní hodiny, které jsou dávno 
nefunkční a jejich výměnou by přibyl do obce neodmyslitelný kus historie. 

 
Iniciátoři projektu: 

• Tento projekt vznikl z popudu sdružení dětí a mládeže „Schola“ kteří se pravidelně 
setkávají na bohoslužbách – kde doprovází bohoslužby zpěvy a hudbou – viz podpisy a 
data narození v závěru žádosti – za podpory duchovního správce a starosty obce.  

• Cílovou skupinou pro níž je projekt chystán jsou nejenom dospělí občané obce, ale také – 
děti základní a mateřské školy, které  v kostele provádí tématické vystoupení pro občany 
obce; v kostele se konají pravidelné zkoušky zpěvu a hry na různé hudební nástroje a 
v neposlední řadě se objekt stává diskusním místem mladých lidí s duchovním správcem 
zdejší farnosti – otce Piotrem Rakem.  

• Pořádání  bohoslužeb a duchovních setkání v obci včetně společenských akcí /koncerty 
apd./. Dále první svaté přijímání, biřmování, slavnosti Velikonoc, Vánočních Svátků, 
setkávání mládeže, setkávání společenství Schola apd. 

• webová anketa návštěvníků webových stránek obce; návrhy fasád a vyjádření se k těmto 
návrhům 

 
Využití záměru v případě realizace: 

• Společenství dětí a mládeže „Schola“ tvořící chlapci a děvčata ve věku od 3 do 25 let 
v celkovém počtu 25; starší mládeže se významným způsobem podílí na duchovním a 
společenském vedení dětí navštěvujících základní školu 

• Doprovázení bohoslužeb zpěvem a hrou na rozmanité nástroje - výuka zpěvu a hry na 
hudební nástroje 

• Pravidelná setkávání společenství dětí ve věku 3-10 let s programy, které připravuje místní 
mládež. Programy vychází ze vzájemného poznávání, rozvíjí komunikační dovednosti dětí a 
jejich vlastnosti /formou her, povídání apd./ 

• Organizace společných výletů a prázdninových táborů pro všechnu mládež obce i okolí 



 2

• Setkávání se s duchovním správcem P.Piotrem Rakem 
• Pořádání sportovních aktivit pro děti, mládež a dospělé 
• Pravidelná setkávání mládeže se podílí na organizování diskuzí na konkrétní témata, na 

přípravě besed s pozvanými osobnostmi, na pořádání společenských akcí v podobě plesů, 
masopustu, chování basy apd. 

• Pomoc při zdobení kostela a úpravy okolí kostela 
• Dramatická vystoupení dětí základní a mateřské školy spjatá s událostmi církevního roku 

neodmyslitelně spjatá s historií obce – Vánoce-Narození Ježíška, Velikonoce-Velikonoční 
pašije, dramatizace výjevů ze života českých světců – sv. Ludmila, sv. Václav, sv. Vojtěch 
adpd. 

• Koncerty pro děti, mládež a širokou veřejnost 
• Presentace výtvarných prací na výstavkách v místním kostele. 

 
Rozsah projektu: 
SO 01 Oprava fasády kostela, výměna kostelních hodin, vnější odizolování zdiva stavby 
SO 02 Komunikace a zpevněné plochy 
SO 03 Sadové a konečné úpravy; nátěry 
SO 04 Oprava kříže a pomníku obětí Světové války 
 
Realizace projektu: 

• Odborné práce – dodavatelské firmy 
• Pomocné práce – formou spolupráce občanů obce a společenských složek v obci 

 
 


